ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาเซลลแสงอาทิตย(Solar Cell)

ในระยะเวลา 20 ปที่ผานมา เซลลแสงอาทิตย(Solar Cell) มีแนวโนมราคาตอวัตตพีคที่ลดลงมาโดยตลอด
ต้ังแตป 2540(1997) เปนตนมา แมวาอัตราความตองการเซลลแสงอาทิตยทั่วโลกมีอัตราการขยายตัวเฉล่ียตั้งแตป
2540-2547 เทากับรอยละ 38.38 ตอป ก็ตามแตราคาเซลลแสงอาทิตยยังลดลงเรื่อยๆ เนื่องจากความกาวหนาทางการ
วิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับเซลลแสงอาทิตย รวมท้ังการเกิดความประหยัดตอขนาดการผลิต(Economy of Scale) แต

วัตถุดิบสําคัญในการผลิตเซลลแสงอาทิตย(Solar Cell) คือ แผนเวเฟอร(Wafer) ซึ่งผลิตมาจาก ซิลิคอน
บริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย(Solar-grade silicon) ซึ่งในปจจุบันราคาแผนเวเฟอรมีแนวโนมสูงขึ้นตามราคา
ซิลิคอนบริสุทธิ์ที่มีการปรับตัวสูงขึ้น โดยในการประชุม PHOTON International’s 2nd Solar Silicon Conference ใน
เดือนเมษายน 2548(2005) มีการประมาณการวาราคาซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตยจะมีราคาสูงขึ้นจาก
ประมาณ 27-29 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมในป 2546(2003) เปนราคาเฉลี่ยประมาณ 40 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัม
ในป 2548(2005) และเพิ่มเปนประมาณ 50 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมในป 2549(2006) และคาดการณวาราคา
ซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตยจะเริ่มลดลงในป 2551(2008) และจะมีราคาอยูประมาณ 40 เหรียญสหรัฐตอ

กิโลกรัม ในป 2553(2010) รวมถึงปญหาการขาดแคลนซิลิคอนบริสุทธิ์ ซึ่งเริ่มมีมาตั้งแตป 2547(2004) ทั้งนี้ในการ
ประชุม PHOTON International’s 1st Solar Silicon Conference มีการคาดการณปริมาณการใชซิลิคอนบริสุทธิ์ ต้ังแตป
2545-2553(2002-2010) พบวา มีแนวโนมความตองการใชซิลิคอนบริสุทธิ์ทั้งเกรดอิเล็กทรอนิกสและเกรดเซลลแสงอาทติย
ในป 2545(2002) ประมาณ 23,000 ตัน ในขณะที่มีการผลิตประมาณ 38,000 ตัน และคาดวาจะเพิ่มสูงขึ้นเปน 52,000
ตันในป 2553(2010) ในขณะที่มีการผลิตประมาณ 35,000 ตัน ดังนั้นหากไมมีการผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์เพ่ิมขึ้นก็จะสงผล
กระทบตอตนทุนและปริมาณการผลิตของโรงงานผลิตเซลลแสงอาทิตยตางๆ รวมทั้งโรงงานผลิตเซลลแสงอาทิตยที่จะ
ต้ังขึ้นในอนาคต อยางไรก็ตามจากการประชุมดังกลาวไดมีการคาดการณวาภายหลังป 2550(2007) หรือป 2551(2008)
ปญหาการขาดแคลนซิลิคอนบริสุทธิ์จะเริ่มนอยลงหรือหมดไป เนื่องจากในปจจุบันมีหลายบริษัทซึ่งอยูในระหวางการ
กอสรางโรงงานผลิตซิลิคอนบริสุทธิ์ รวมทั้งบริษัทฯยังไดรับความรวมมือจากผูผลิตเครื่องจักรในการชวยแนะนําในการ
จัดหาเวเฟอร(Wafer) ใหแกบริษัทฯในระยะยาว ทําใหคาดวาบริษัทฯ จะไมมีปญหาขาดแคลนแผนเวเฟอรเพ่ือใชในการ
ผลิตเซลลแสงอาทิตย สําหรับในสวนของราคาซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตยที่มีแนวโนมสูงขึ้นนั้นก็คาดวาจะไม
กระทบตอตนทุนในการผลิตมากนัก โดยจากการประมาณการของผูเชี่ยวชาญในอุตสาหกรรมเซลลแสงอาทิตยที่เขา
รวมประชุมไดประมาณการวาหากราคาซิลิคอนบริสุทธิ์เกรดเซลลแสงอาทิตย สูงขึ้นจากราคาเฉลี่ยประมาณ 36 เหรียญ
สหรัฐตอกิโลกรัมในป 2547(2004) เปน 54 เหรียญสหรัฐตอกิโลกรัมหรือมากกวารอยละ 50 ก็จะมีผลกระทบตอตนทุน
การติดตั้งระบบผลิตไฟฟาดวยเซลลแสงอาทิตย(Solar System) เพียงรอยละ 3-8 เทานั้น เนื่องจากในการผลิตเซลล
แสงอาทิตยจะใชซิลิคอนเกรดเซลลแสงอาทิตยประมาณ 13 กรัมตอวัตตพีคเทานั้น (ที่มา: Photon International, June
2004)